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e Livro 1: Edson, Robordella e Avelino (1984) /
* Livro 2: Ramalho Jr. e outros (1988)




* Livros 3 - Beatriz Alvarenga e Antbnio
Maximo




* GREF - Grupo de Reelaboracao do Ensino de
Fisica
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Giulinao Salcas
Olguin
e Como escolhem o livro didatico?
* Quem define o curriculo?

* Quem define o0 que se deve aprender?

* Por que?
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* Importante definir curriculo, pois vamos
analisar o curriculos dos livros didaticos:

e Do latim currere - caminho, trajetoria,
jornada, percurso;

e Conceito de curriculo é definido em termos de
projeto educativo, incorporado em planos e
/ou programas com objetivos que se justificam
por acoes educativas. Uma serie de temas
que deve ser transmitido no ambiente escolar.




O curriculo é influenciado pela classe
dominante.
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“Embora fosse filho de pais absolutamente nao
religiosos (judeus) -, entreguei-me a uma
religiosidade profunda, que terminou abruptamente
quando tinha apenas doze anos. A leitura de livros
cientificos populares convenceu-me de que a maioria
das historias da Biblia nao podia ser real. A
consequiéncia fol uma orgia positivamente fanatica
de livre-pensamento, combinada com a impressao de
que a juventude é decididamente enganada pelo
Estado, com mentiras;, foi uma descoberta
esmagadora.”




mais especificamente a fisica
apresentada como verdade - saber legitimado

como um produto fechado, acabado;
detentor de todas as respostas.

Desta forma isso nao abre possibilidades para
autonomia do aluno, autonomia de escolher e
pensar em que acreditar - qual deve ser a
verdade dele.




A 'fisica ' deve ser‘““ensinada ' para' ‘formar
cidadao,critico;

* Histéria da Fisica, seus problemas, seus
questionamentos.

e A fisica ensinada como instrusss
gerar mao de obra. '




* “0 curriculo mais que um mero personagem
da educacao é um meio de controle de um
determinado grupo sobre todo o povo. A
escola, nesse sentido, € um aparelho que
tenta definir que tenta formatar o futuro do
cidadao que sera subordinado de um grupo de
elite, um ser que aceita todas as regras
impostas que aceita sua situacao na
sociedade e nao questiona.”




* Tanto professor quanto aluno acreditam no
livro;

* Professor utiliza como um direcao do que deve
ensinar.

e Varias interpretacdées de um mesmo tema;

* Propagacao de um ideal;




° livro de ciéncia que trata muitas férmulas
matematicas pode dar a impressao de ciéncia
como algo muito ligado a matematica

* Livro que foca apenas aplicacao da ciéncia
pode dar a impressao de ciéncia como algo
igado a tecnologia.

*Desta maneira o aluno acaba por
compreender a ciéncia de acordo com a

Ideologia passada pelo livro.




e tratar assuntos do cotidiano:

* perde-se a construcao critica, a discussao de
valores e significados.;

°* muda O eixo para o cotidiano e continua
propagando o0s Iinteresses de determinados
grupos.

e de acordo com Paulo Freire:

trazer elementos do cotidiano do aluno e
estimular uma postura critica frente a realidade




Analise dos livros didaticos

Livro 1: “QCurso de Fisica -
Volume 3”
Autores: Antonio MAximo e

Beatriz Alvarenga



Critérios para analise:

Descricao Geral
Obj etivos Explicitos

Protagonismo Discente

Estrutura dos Temas
Histéria da Fisica
Cotidiano

Aulas de experimentos

Exercicios e problemas
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Interdisciplinaridade
10.Filosofia da Ciéncia

11. Distribuicao dos conteldos em relacao aos critérios




Livro 1: “Qurso de Fisica - Volume 3”

Obj etivos Explicitos

Cotidiano

Aulas de experimentos




Livro 2: “Leituras de Fisicaa Hetromagnetismo”

Obj etivos Explicitos

Cotidiano

Aulas de experimentos




Livro 3: “0Os Fundamentos da Fisica - Volume 3”

Obj etivos Explicitos

Cotidiano

Aulas de experimentos




Introducéo e indice

Texto tedrico

Exercicios

Historia da Fisica

Cotidiano

Experiéncias

Resposta dos
pxercicios

Tabela e Anexos

Total

Distribuicao dos conteudos em relacao aos critérios de analise

“Curso de
Fisica”

19
194
108

31

a1

18
19

p
432

Numero de paginas

“Leituras de
Fisica”

40
68

42

9
0
0

160

“Os
Fundamentos
da Fisica”

5
90

282

23

37
8
14

11
470

% em relacao ao total de paginas

“Curso de
Fisica”

4,4
44,9
25,0
9,5
7,1
4,2
4,4

0,4
100

“Leituras de
Fisica”

25
42,5 *
26,25

0,01

5,6
0

0
100

[‘Os Fundamen-
os da Fisica”

1,0
19,2
60,0

4,9

7,9

1,7

2,9
2,4

100

*No caso das apostilas do GREF, o item texto tedrico foi colocado junto com o cotidiano, pois todo o texto tedrico
envolve aplicacao em elementos do dia a dia do aluno




